

NADNIEMEŃSKI KURIER POLSKI

Grzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-115-6
Administracja 10-114-6
Prenumerata miesięcznie zł. 4.
z odnośnikiem i przes. poczt. 4 zł. 60 gr.

№ 303 Rok II
GRODNO
środa 4 listopada 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz mm za tekstem Drob-
na wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz.
Miesięcznie p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronnicy 8-10
spaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy ogłoszona w na-
główku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia
bez uprzedniego zawiadomienia.

P A LA- CE ulica Postrzowa № 4	CZŁOŚCIK na komedie	W roli głównej Lucjano Albertin salonowa sensacja w 7-miu akt.	Nad program RYBKI w mętnej wodzie Komedja w 3-eh akt.
---	-------------------------------	---	---

Uroczystości 2-go listopada

Niezwykły ruch panujący od samego rana wskazywał, iż nadszedł jeden z tych dni, które stanowią wyjątek w ogólnej szarzyźnie życia codziennego. Jeden z dni, które ważnością swą porzucić umiemy za niedziałe umysłu, zelektryzować je, wzmacniając tętno społecznego życia.

Po odprawionych w świątyniach nabożeństwach wszystkimi ulicami ciągnął olbrzymi korowód pieszych i pojazdów w stronę cmentarza, gdzie zgromadziły się delegacje od wojska, wszelkich urzędów, zakłady naukowe z wieńcami i tysiące publiczności, wypełniając główną rolę prowadząc do kaplicy, w której odprawiono nabożeństwo oraz wszystkie wolne bożne przejścia pomiędzy grobami.

Po nabożeństwie ks. Senator Żebrowski przemówił do obecnych, wskazując na znaczenie dnia zadusznego i zaznaczając podwójną ważność dnia tegorocznego święta zmarłych.

Dzień zaduszy poświęcony jest umarłym i w dniu tym każdy przenosi się pamięcią do tych, co byli, a odeszli, by rozpocząć nowe życie, w innym, nieznanym nam świecie.

W roku tym dzień zaduszy jest dla nas podwójnie ważnym, bowiem w dniu tym oprócz pamięci naszych bliźnich odcimy pamięć Nieznanego Żołnierza, który ochowany jest w sercu państwa, w stolicy — Warszawie.

Jest to ten, czyjego imienia ani nazwiska nie znamy, lecz którego pamięć czci naród cały, któremu cześć oddaje i modły za duszę jego zanosi kraj cały. Imieniem jego jest miljon, gdyż walczył i zginął za miliony.

Dzisiaj Polscy, modlą się, powtarzając słowa: „Wieczny polój i wieczne odpoznienie, racz mu dać Panie, a światłość wiekiasta niech mu świeci i niech odpozniewa w pokoju wiecznym”.

Przenieśmy się myślą do tych licznych mogił pokrywających kraj, w których spoczywają zwłoki naszych bohaterów nieznanych, którym nikt się nie opiekuje, nad którymi nikt nawet krzyża nie postawi, nikt łzami nie zrosi.

Z jednej z takich to mogił wyjęty został bohater — Żołnierz Nieznanym — i pogrzebany uroczystie na wieczny spoczynek. Niech ta rodzina na ziemi ukoł go, ukolysze a przez uczczenie jego pamięci, również uczci i pamięć innych poległych bezimiennie.

Po przemówieniu olbrzymi korowód delegacji skierował się w tę stronę cmentarza, gdzie złożono szczątki ofiar wojny. Groby poległych żołnierzy zasypano formalnie wieńcami. Progresja liturgiczna wokół cmentarza dopełniła uroczystości. Chwila ciszy po wybuchu na Rubanówce, w centrum miasta wypadła imponująca. Z chwilą oznajmienia miastu, że chwila hołdu ciałom bohaterów nadeszła, istotnie życie zamarło, wszystko stanęło na miejscu, a każdy mimowoli odkrył głowę. Był to istotnie imponujący moment prawdziwego hołdu, czyniący potężniejsze wrażenie niż wszystkie inne oznaki zazwyczaj składane.

O godz. 6 ej wiecz. około pomnika Wolności rzęście iluminowanego zgromadziły się oddziały wojska, przedstawiciele wszystkich instytucji rządowych, samorządowych i społecznych, tudzież wszystkie szkoły, przedstawiciele władz, celem dokonania ostatniej ceremonii, związanej z uroczystością przeniesienia zwłok Nieznanego Żołnierza, a mianowicie złożenia wieńców na pomniku Wolności, przy pl. Teatralnym.

Po złożeniu na stóp pomnika całego mnóstwa wieńców, które okoliły go ze wszystkich stron, pierwszy przemówił do zgromadzonych Prezydent Stepiński, tłumacząc znaczenie tego pamiętnego dla ca-

Na wystawie drobiu

W lokalu Letniej Muzy w dniach od 5 do 8 b. m. odbędą się pokazy i sprzedaż kóder wełnianych sukna burkowego paltowego i inn. z przedzalni wełny i wytwórni sukna w Łosonie Nadniemeńskiej.

tego Narodu Polskiego dnia, w którym kraj nasz składa hołd i oddaje należną cześć zwłokom Nieznanego Żołnierza które imię miljon, walczył bawiem i zginął za wdjony.

W dniu tym Naród Polski czci pamięć nieznanego swego bohatera, który swe młode życie złożył na ołtarzu Tej, za którą walczył, a która nie zginęła.

Drugi mówca Inspektor Szkołay Szulc w pięknym przemówieniu zwracał się do żołnierzy i młodzieży, aby szli drogą, jaką szedł ów Nieznanym Żołnierz, który w dniu Zaduszym, jako dniu żalobnym, został pochowany w mauzoleum w Warszawie, obok pomnika wielkiego bohatera narodowego ks. Józefa Poniatowskiego.

Nieznanym ów bohater pochowany został w dniu zaduszym, w dniu poświęconym pamięci zmarłych, aby cały naród oddał mu należny hołd, przez modły zanoszone w kościołach i świątyniach innych wyznań.

Młodzież nasza, mówił p. Inspektor chociaż żyje w czasach przesąkniętych zgnilizną moralną, lecz potrafi uczcić pamięć Tego, którego pomnik uciesił śmia symbol Tej Wielkiej, wysnionej w młodzieńczych snach, potężnej Ojczyzny

naszej.

„Spójcie spokojnie snem wieki-
stym zacił bohaterzy nasi, a pa-
miętać o Was będzie zawsze ta,
która nie zginęła!”

Po przemówieniach wszystkie orkiestry wojskowe, pod batutą kapelmistrza 81. p.p. Koczyńskiego, odegrały marsza żalobnego Chopina, którego zgromadzeni wysłuchali w pełnym skupieniu.

Na twarzach obecnych widać było przejęcie się uroczystością chwili, w której cały kraj oddaje hołd pamięci poległego w jego obronie Nieznanego Żołnierza.

Licznie zgromadzona publiczność, po obejrzeniu złożonych w okazałej ilości wieńców, opuściła plac w nastroju zamionującym powagę przeżytej chwili.

Cz.

**Składajcie ofiary
na L. O. P. P.**

Poświęcenie kuchni T-wa Dobr.

W nb. sobotę ks. Senator Żebrowski dokonał poświęcenia placówki, która chlubę przynosi nie tylko inicjatorom oraz organizatorom lecz również i miastu a której przeznaczeniem jest położenie nie-spożytych zasług, w dziele prawdziwego miłosierdzia.

W przemówieniu swym wygłoszonym po akcie poświęcenia ks. Senator nawiązując do łacińskiego słowa poświęcenie, które oznacza powinszowanie, życzenie, wieszował T-wu otwarcie tej instytucji i życzył jej pomyślnego rozwoju.

Jednocześnie Ks. Senator wyraził pewność, że instytucja pomyślnie zapoczątkowana będzie rozwijać się pomyślnie, oddaną jest bowiem w ręce pań, które jako wrażliwsze i silniej reagujące na wszelkie dzieła miłosierdzia utrzymują je niewątpliwie na należnym poziomie prawdziwej doskonałości. W dalszym ciągu swego przemówienia mówca wskazywał na znaczenie istotnego miłosierdzia, które nie polega na daniu czegoś w rodzaju jałmużny czy składki na pewien cel lecz na daniu czegoś z siebie, na poświęceniu się dla czegoś co jednym słowem jest akcją stałą, obmyślaną i konsekwentnie przeprowadzoną, nie zdawkową ani dorywczą.

Następnie zabrał głos Prezydent miasta, który w imieniu miasta wyrażał zadowolenie z powstania kuchni i składał życzenia pomyślnego rozwoju.

Trzeci z kolei mówca cz. Zarządu T. D. p. Piekarski oddawał instytucji w ręce pań podnosząc jednocześnie olbrzymie zasługi p. M. Giedojciowej oraz ofiarności wszystkich pań, które całym sercem w pełni rozumienia ważności zadania poświęciły się dziełu miłosierdzia.

Jednocześnie p. Piekarski prosił zebranych o zwiedzenie przy okazji zakładu, co zostało dokonane ku ogólnemu zadowoleniu i formalnemu zachwytowi gości na widok tych doniesionych zmian, które dokonane zostały przez dbały o rozwój instytucji Zarząd.

Ostatni mówca radny miasta p. Zimnoch w imieniu sfer pracowniczych podnosił znaczenie powstałej placówki, która stanie się błogosławieństwem ubogiej i cierpiącej nędze ludności miasta.

Kuchnia urządzona została w suterenach domu T-wa położonego przy mostku na ul. Piłsudskiego będących dotąd prawie w ruinach.

Dziś po dokonanych gruntownym remoncie daje miły wygląd solidnych w całym słowo tego znaczeniu pomieszczeń.

Całość składa się z przedsionka, dwóch dużych poczekalni z ławami drewnianymi, 2 pokojów stołowych z ustawionymi na kozłach stołami malowanymi i ławkami oraz obszernej kuchni, gdzie znaczną przestrzeń zajmuje palenisko z wmurowanymi olbrzymimi kotłami emalowanymi z pokrywami oraz pieca do pieczenia chleba. Całość czyni nader miłe, dodatnie wrażenie.

Obiad składa się z zupy gotowanej na mięsie z krawianą mięsiem w ilości 1/4 funta na os. oraz chleba 1/4 ki. za cenę 15 groszy.

Z posiedzenia R. M. w dn. 29 b. m.

(Dokończenie).

Sprawa budowy pomnika

Po referacie r. r. Jakimowicza i Cytarzyńskiego w sprawie budowy pomnika poległym synom Ziemi Grodzieńskiej. R. M. jednogłośnie przyjęła następujący wniosek r. Cytarzyńskiego.

Rada Miejska miasta Grodna uchwala prosić Komitet Budowy Pomniku ku czci poległych synów Ziemi Grodzieńskiej o ogłoszenie listy członków jury mającej decydować o wyborze projektu pomnika, celem uzupełnienia jej delegatami Rady Miejskiej i ostatecznego zatwierdzenia tej listy, skutkiem czego Rada Miejska decydując jury będzie uważać za własną.

Na miejsce Dr. Jakimowicza, który zgłosił ustąpienie z Komitetu pomnika poległych, na przedstawiciela swego R. M. wybrała radnego ks. Kuryłowicza.

Na zakończenie posiedzenia Prezydent zaproponował wybór delegacji dla złożenia wieńca w imieniu R. M. na grobach poległych żołnierzy w dniu 2 listopada.

Wybrano: Prezydenta Stępniewskiego, Dr. Jakimowicza, Dr. Lubicza, Tarłowskiego, Cytarzyńskiego i Abramskiego.

Jednocześnie R. M. uchwaliła wydać do ludności odezwę, z wezwaniem o zachowanie całkowitego spokoju w dniu 2 listopada, w czasie złożenia do grobu w Warszawie zwłok Nieznanego Żołnierza.

Na tem posiedzenie ukończono.

Cz.

Kronika Teatr Miejski

Dziś po raz ostatni po cenach zniżonych świetna farsa w 3 aktach Hennequina i Vebera p. t. „Codziennie o 5ej. Jutro premiera znakomitej farsy w 3 akt. Hennequina i Vebera p. t. „Chrześnik Wojenny”. Tryskająca szczerą wesołością, obfita w nadzwyczaj komiczne sceny farsa ta, wyreżyserowana sprężystą ręką K. Wyrwicz-Wichrowskiego przy udziale dobrze zgranego zespołu, ukaże się jutro na tle nowych dekoracji wykonanych pod kierunkiem wytrawnego artysty M. Kostienko.

Uwaga!

Na odczyt prof. Janowskiego mający się odbyć w dniu 7 b. m. jest jeszcze do sprzedania kilka biletów w cenie po 2 złote.

Otwarcie wystawy

W dniu jutrzejszym o g. 11-ej nastąpi otwarcie wystawy urządzonej staraniem T-wa Hodowil, oraz Koła ziemianek.

Baczność!

Termin zgłoszeń składanych w Kasie Chorych w związku ze spisem wyborców, upływa z dn. 15 b. m. nie zaś jak podaliśmy omyłkowo.

List do redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę u umieszczenie na łamach „Kurjera” kilka słów o systemie załatwienia spraw w tut. Archiwum Państwowym.

We wrześniu złożyłem podanie do tego urzędu o wydanie mi zaświadczenia w pewnej sprawie.

Kazano mi przyśledź siódmy lub ósmy październik, ponieważ referentka, bez której, jak powiedziałem, nie się nie załatwia, jest nie obecna. W oznaczonym dniu zjawiłem się w biurze, szczęśliwie zastawszy referentkę przy pełnieniu swych obowiązków.

Przedewszystkiem kazano mi zapłacić 11 zł. archiwalnych, 2 zł. stemplowych oraz 2 zł. kancelaryjnych, co w ogólnej liczbie 15 zł. napłaciło mnie otuchą w pomyślnie i szybkie załatwienie sprawy.

Niestety radość moja okazała się krótkotrwałą gdyż z powodu — jak powiedziano — redukcji zaświadczenie nie będzie gotowe najmniej ni

więcej sz dopiero w grudniu, gdyż na napisanie takowego — oczywiście — wożąc nieszczęśliwej redukcji — trwać musi dwa miesiące.

Czy nie jest to jednak trochę za długo?

Racz przyjąć i t. d.

Korepetycji języków

łaciński, francuskiego i niemieckiego w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych u dziełam Krakowiec Puszczyńska 28

Francuskiego języka

udzie- la wy- kwalifikowana nauczycielka, która studiowała język francuski w Paryżu Wiadomość ul. Pocztowa 1 Szuszan 39 x.

Napisz zaraz! Bardzo wysoki zarobek uboczny — w miejscu. Żadna agentura. Na odpowiedź załączyć znaczki 46 gr. „Rekord”, Częstochowa, Aleja 53. 3

ZAKŁAD FREBLOWSKI

Heleny MEJERSONOWEJ

przy ul. Napoleońskiej, 14
czynny od g. 9-ej rano do 2-ej pp.

← →

Zapisy w godz. od 11-ej do 1-ej pp.
Po obiedzie zapisy od 4-ej do 5-ej pp. w mieszkaniu prywatnym przy ul. Listowskiego 34.

29-30

Inż. Mieczysław Dobrucki

Binro Robót Inżynierskich

WARSZAWA G. ODNO
ul. Marszałk. 59, tel. 280-35 || ul. Kirchowa 12

Posiada upoważnienia budowlane, pomiarowe i wodne, wymagane ustawami dla wszystkich trzech b. zaborów.

WYKONUJE ROBOTY:

Hydrotechniczne: zakłady i urządzenia rzeczne, wodociągi, kanalizacje, melioracje, koncesje wodne, wpisy do księgi wodnej i t. d.

Miernicze: pomiary kraju, miast, gruntów, lasów, parcelacje, komasacje, niwelacje terenowe i t. d.

Komunikacyjne: drogi, kolejki, koleje, kanały, żegluga i t. d.

OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z prowincji o wpłaceniu prenumeraty za m. listopad i zaległych.

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Nadniewskim”.

Składajcie ofiary na **KUCHNIĘ DOBROCZYNNOŚCI**